CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

Edital n.º 05/2023

Página 1 de 1

 O Município de Passo de Torres, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas

neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão

de Concurso Público, nomeada através do Decreto n° 460, de 27 de junho de 2023, TORNA PÚBLICO a seguinte retificação no

edital de abertura:

ONDE SE LÊ:
ANEXO II – DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

História da Educação Brasileira. Concepções de Educação e Escola. Função social da escola e compromisso social do educador. O atual

sistema educacional brasileiro: LDB; dever do estado em relação à educação infantil. Projeto político-pedagógico: fundamentos para a

orientação, planejamento e implementação de ações voltadas ao desenvolvimento humano pleno, tomando como foco o processo

ensino-aprendizagem. Tendências educacionais na sala de aula: correntes teóricas e alternativas metodológicas. A construção do

conhecimento: papel do educador. A interdisciplinaridade e a transdisciplinaridade no processo de ensinar a aprender. O planejamento

em educação. Avaliação Escolar. Educação Étnico-racial: ensino de história e cultura afro-brasileira e africana. O conhecimento e o lúdico

na pedagogia da Educação Infantil e séries iniciais. A questão da alfabetização e do letramento. Distúrbios e transtornos de aprendizagem

(discalculia, dislexia, disgrafia, disortografia, disartria e  TDAH). Fundamentos e princípios da Educação Inclusiva. A Educação de Jovens e

Adultos. Legislação Básica da Educação.  ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente. Pedagogia Geral. O lúdico e os jogos na educação.

Constituição Federal de 1988 (arts 205 a 217).

LEIA-SE:
ANEXO II – DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

Estrutura/Organização: Educação Escolar - Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNS). O atual sistema educacional brasileiro: Lei de

Diretrizes e Bases da Educação (LDB) n.º 9.394/96. Constituição Federal de 1988 (arts. 205 a 217). Didática/Metodologia – Currículo Escolar

– Concepção Interacionista: Piaget e Vygotsky– Estágios do Desenvolvimento Cognitivo– Construtivismo – Competências e Habilidades

Formação Contínua do Profissional da Educação. História da Educação Brasileira. Concepções de Educação e Escola. Função social da

escola e compromisso social do educador.  Relações interpessoais. Postura e atendimento ao público. Noções Básicas de Relações

Humanas no Trabalho. Código de Ética do Servidor Público (Decreto 1171/94). Constituição Federal. Apresentação pessoal. Serviços

públicos: conceitos, elementos de definição, princípios, classificação. Redação oficial: características e tipos. Atos e contratos

administrativos. Lei 8666/93 e suas alterações e complementações. Lei 14.133/21. Lei Complementar Nº 101/2000 – Lei de

Responsabilidade Fiscal.  Informática: Sistema Operacional Windows, Conhecimento sobre o pacote Microsoft Office (Word, Excel,

PowerPoint), Internet, Antivírus.

Art. 2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Passo de Torres - SC, 14 de agosto de 2023.

VALMIR AUGUSTO RODRIGUES

Prefeito Municipal de Passo de Torres - SC

GUILHERME SILVA DA COSTA

Presidente da Comissão de Concursos Públicos

Do Município de Passo de Torres - SC